d’un surnom toponymique permettant de différencier Bernard d’homonymes, d’autant qu’en 

réalité aucun de ses deux fils ne porte jamais ce surnom5587. Or, il est n’est pas le seul miles à 

5582 F. de GOURNAY, Le Rouergue..., p. 122 et n. 77. 
5583 Conques n° 102 (vers 1012). Les souscripteurs sont deux couples d’Austrin et Frotard, ainsi qu’un 

Deusdet, que nous identifions à Austrin et Frotard fils de Bernard, puis à Austrin et Frotard de Conques, ainsi 

qu’au fils de ce dernier, Deusdet. 
5584 Conques n° 135 (v. 1000-1050, voir à l’appendice 1). La donation est faite par son fils Austrin : 

« illum alodem nostrum de la Garriga, qui est in vicaria Dunense, hoc est illa vinea quae dicitur Rebellis in 

dominio, et medietatem de decimum quem pater meus retinuit sibi, et totum boscum cum boscale et cum 

pradale usque in rivo que vocatur Peireleiras. Et in alio loco, in ipsa Garriga, dono illos casalos et boscalem ubi 

pater meus Bernardus visus est manere cum vinea quae tenet Johannes de Noeiz et Frotardus, et similiter 

medietatem de decimum, et debet censum panes duos et duos sestarios de civada et duos denarios et coxia de 

vacca ». 
5585 Conques n° 102 (vers 1012) : « non gueriore ad sanctos ». 
5586 Au motif que certaines villae sont désignées comme des loci aux approches de l’an mil, tandis que 

d’autres loci ne sont jamais mentionnés comme villae, F. de GOURNAY, Le Rouergue..., p. 86-90, croit pouvoir 

en conclure qu’il s’agit de « terroirs libres », qui échapperaient à l’emprise seigneuriale. En réalité, l’acte 

d’Abbon et Ève en 941 prouve que locus et villa ne s’opposent nullement pour les rédacteurs d’actes de cette 

époque : « Et in alio loco ibidem aderente in villa que dicitur Laderiaco mansos XIIII cum silva que dicitur 

Murmarcio, […] Et in alio loco curte mea que dicitur Pontovernino cum ecclesia que est fundata in onore sancti 

Ursicini, […]et in alio loco que dicitur Cairolis alias duas soldadas de vineas, istas vineas et ipssa villa propter 

istas res que superius diximus » (Paris, BnF, collection de Bourgogne, t. 77, n° 51 ; H. ATSMA, S. BARRET et 

J. VEZIN (éd.), Les plus anciens documents…, n° 49, p. 91-95). Il faut par conséquent renoncer à la théorie du 

« terroir libre » rouergat, qui ne repose que sur une surinterpétation abusive des variations que pouvait connaître 

la rédaction des actes. 
5587 Ce surnom toponymique ne lui est appliqué que dans des actes où il y a risque de confusion car 
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habiter à cette époque un terroir non castral5588. Il faut par conséquent renoncer à voir en